
 

 

Rua Tenente Cleto Campelo, 268, Centro, Gravatá/PE – CEP: 55641-901 
Tel.: (81) 3299.1899 – Ramal: 4001 | CNPJ: 11.049.830/0001-20 

www.gravata.pe.gov.br | gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br 
 

 

 
PORTARIA Nº 697/2025. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 617/2025 – Ouvidoria Geral, 

que encaminhou termo de declarações contendo denúncias contra o 

servidor Wellison Douglas de Lima, ocupante de cargo 

comissionado na função de Supervisor de Laboratório; 

CONSIDERANDO o Relatório de Inspeção da APEVISA, de 20 de 

maio de 2025, que constatou diversas não conformidades sanitárias 

e administrativas no Laboratório Municipal; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 602/2025 – Controladoria 

Geral e do Ofício nº 02262.000.235/2025-0006 – Ministério Público 

de Pernambuco, que solicitam manifestação e adoção de 

providências quanto às irregularidades constatadas e narradas; 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a observância dos 

princípios da legalidade, moralidade, impessoalidade, eficiência e 

supremacia do interesse público, bem como garantir ampla defesa e 

contraditório ao servidor acusado; 

CONSIDERANDO o disposto no Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais (Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968) e demais normas 

correlatas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar, 

no prazo legal, as condutas atribuídas ao servidor Wellison Douglas 

de Lima, Supervisor de Laboratório. 

http://www.gravata.pe.gov.br/
mailto:gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br


 

 

Rua Tenente Cleto Campelo, 268, Centro, Gravatá/PE – CEP: 55641-901 
Tel.: (81) 3299.1899 – Ramal: 4001 | CNPJ: 11.049.830/0001-20 

www.gravata.pe.gov.br | gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br 
 

 

Art. 2º Designar a seguinte Comissão Processante, que atuará com 

independência e imparcialidade, conduzindo a instrução, defesa e 

relatório final: ARTUR FIGUEIRA MENDES BATISTA DA SILVA, 

presidente; RAYANA MARIA CARVALHO E SILVA, Secretária; 

JOÃO BOSCO MEDEIROS DE LIMA, membro; ERIKA 

EMANUELLE DE BARROS, membro. 

Art. 3º Os membros da comissão terão o prazo de 60 (sessenta) dias, 

prorrogável por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos. 

Art.4º A Comissão deverá adotar todas as providências necessárias 

à completa elucidação dos fatos, assegurando ao processado o 

direito ao contraditório e à ampla defesa. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Palácio Joaquim Didier, 14 de agosto de 2025. 

 

 

 

Joselito Gomes da Silva 
Prefeito do Município de Gravatá 

 

http://www.gravata.pe.gov.br/
mailto:gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br

		2025-08-15T11:22:40-0300
	Brasil
	JOSELITO GOMES DA SILVA
	Assinador Serpro


		2025-08-15T11:23:35-0300
	Brasil
	LILIANE MOREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro




